

A-954

Total Pages : 5

Roll No.

MAPS-203

**INTERNATIONAL RELATION (1945 TO
PRESENT)**

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध (1945 से वर्तमान तक)

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-954/MAPS-203 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the major causes of the Second World War. How did the Treaty of Versailles, economic conditions, and ideological conflicts contribute to the outbreak of the war ?

द्वितीय विश्व युद्ध के प्रमुख कारणों का परीक्षण कीजिये। वर्साय की संधि, आर्थिक कारण एवं वैचारिक संघर्षों ने युद्ध की स्थितियाँ उत्पन्न करने में किस प्रकार योगदान दिया ?

2. Analyze the role of state and non-state actors in international politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में राज्य और गैर-राज्य अभिकर्ताओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिये।

3. Assess the impact of the Cold War on global politics. How did it influence regional conflicts, the arms race, and the formation of military alliances such as NATO and the Warsaw Pact ?

वैश्विक राजनीति पर शीत युद्ध के प्रभाव का आकलन कीजिये। इसने क्षेत्रीय संघर्षों, हथियारों की दौड़, नाटो और वारसाँ संधि जैसे सैन्य गठबंधनों के गठन को कैसे प्रभावित किया ?

4. Analyze the evolution of India's foreign policy from independence to the present day. What are the key objectives and challenges India faces in its foreign policy ?

स्वतंत्रता से लेकर आज तक भारत की विदेश नीति के विकास की व्याख्या कीजिये। भारत की विदेश नीति की प्रमुख उद्देश्य और चुनौतियों का विस्तृत विश्लेषण कीजिये।

5. Evaluate India's role in the South Asian Association for Regional Cooperation (SAARC). What challenges and opportunities does SAARC present for India ?

दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क) में भारत की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये। सार्क भारत के लिए क्या चुनौतियाँ और अवसर प्रस्तुत करता है ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define international politics and discuss its primary nature and characteristics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित कीजिये और इसकी प्राथमिक प्रकृति और विशेषताओं पर चर्चा कीजिये।

2. Discuss the concept of the "New Cold War."

'नव शीत युद्ध' की अवधारणा पर चर्चा कीजिये।

3. Describe the origin, principles, and significance of the Non-Alignment Movement (NAM).

गुटनिरपेक्ष आंदोलन (NAM) की उत्पत्ति, सिद्धांतों और महत्व का वर्णन कीजिये।

4. Analyze the complexities of India-China relations.

भारत-चीन संबंधों की जटिलताओं का विश्लेषण करें।

5. Discuss the development of India-ASEAN relations.
भारत-आसियान संबंधों के विकास पर चर्चा कीजिये।
6. Analyze the impact of globalization on international politics and the global economy.
अंतर्राष्ट्रीय राजनीति और वैश्विक अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण के प्रभाव का विश्लेषण कीजिये।
7. What were the major conflicts and events that characterized Cold War period ?
शीत युद्ध काल के प्रमुख संघर्ष और घटनाएँ क्या थीं ?
8. Describe the main factors that have contributed to the strengthening of India-America relations in recent years.
हाल के वर्षों में भारत-अमेरिका संबंधों को मजबूत बनाने में योगदान देने वाले मुख्य कारकों का वर्णन कीजिये।
